
 

 
 

ВОЛОКОНОВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

7  октября 2022 года  № 7/25-1 

 

О проведении олимпиады среди учащихся   

9-х классов, 10-х классов, 11-х классов       

по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса  
 

 

В соответствии с постановлением Избирательной комиссии 

Белгородской области от 5 октября 2022 года № 26/290-7 «О проведении 

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса в Белгородской области», планом мероприятий по 

повышению правовой культуры избирателей, Волоконовская 

территориальная избирательная комиссия постановляет: 

1. Провести совместно с управлением образования администрации 

района олимпиаду школьников по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса с 18 октября по 31 октября 2022 года (далее – 

олимпиада). 

2. Олимпиаду провести в двух категориях:  

- для учащихся школ 9-х классов, 10-х классов и 11-х классов; 

- для обучающихся ОГАПОУ «Ютановский агромеханический 

техникум им. Е.П. Ковалевского». 

3. Принять к исполнению постановление Избирательной комиссии 

Белгородской области от 5 октября 2022 года № 26/290-7 «О проведении 

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса в Белгородской области». 

4. Олимпиада включает два этапа: 

- первый этап - школьный, проводится 18 октября 2022 года  

в общеобразовательных учреждениях; 

- второй этап - муниципальный, проводится 28 октября 2022 года. 

5. Муниципальный этап олимпиады по вопросам избирательного права 

и избирательного процесса провести 28 октября 2022 года в дистанционном 

формате с использованием информационно-коммуникационных технологий. 

Общее время выполнения олимпиадных заданий составляет 2 часа. 

6. Проверку олимпиадных заданий провести 31 октября 2022 года            



2 

 

в 13-00 часов в малом зале заседаний администрации муниципального 

района «Волоконовский район». 

7. Волоконовской территориальной избирательной комиссии 

утвердить: 

- вопросы школьного этапа олимпиады среди учащихся  9-х классов, 

10-х классов, 11-х классов по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса (приложение № 1); 

- вопросы муниципального этапа олимпиады среди учащихся               

9-х классов, 10-х классов, 11-х классов по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса (приложение № 2); 

- состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады среди 

учащихся 9-х классов, 10-х классов, 11-х классов по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса (приложение № 3); 

- состав жюри муниципального этапа олимпиады среди учащихся       

9-х классов, 10-х классов, 11-х классов по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса  (приложение  № 4); 

- смету расходов на проведение муниципального этапа олимпиады 

среди учащихся 9-х классов, 10-х классов, 11-х классов по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса (приложение № 5). 

8. Направить настоящее постановление для размещения на странице 

территориальной избирательной комиссии на официальном сайте 

Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

9.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Волоконовской территориальной избирательной комиссии     

А.В. Гниденко. 

 

 

 

Председатель 

Волоконовской территориальной  

избирательной комиссии  А.В. Гниденко 

   

Секретарь 

Волоконовской территориальной  

избирательной комиссии  В.А. Калашник 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

                                                                          Приложение № 3 

к постановлению Волоконовской  

территориальной избирательной 

комиссии  

от 7 октября 2022 года № 7/25-1 

 

 

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА 

 олимпиады школьников по вопросам избирательного права  

и избирательного процесса  

 

 

Гниденко  

Алексей Васильевич 

Председатель 

председатель Волоконовской территориальной 

избирательной комиссии  

 

 Заместитель председателя: 

Ильченко 

Татьяна Александровна 

заместитель начальника управления образования 

администрации района (по согласованию) 
 

 Секретарь 

Калашник 

Вера Анатольевна 

секретарь Волоконовской территориальной 

избирательной комиссии  
 

 
 

 

Члены оргкомитета: 

 

 

Голочалова 

Лариса Викторовна 

 

методист Шебекинского межмуниципального 

методического центра (по согласованию) 

 

Пахунов  

Михаил Викторович 

главный специалист информационного центра 

аппарата Избирательной комиссии Белгородской 

области (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

                                                                                      Приложение № 4 

к постановлению Волоконовской  

территориальной избирательной 

комиссии  

от 7 октября 2022 года № 7/25-1 
 

СОСТАВ ЖЮРИ 

муниципального этапа олимпиады школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса  

 

 

Гниденко 

Алексей Васильевич 

 

     Председатель 

председатель Волоконовской территориальной 

избирательной комиссии, председатель жюри 

 

Ильченко 

Татьяна 

Александровна 

      Заместитель председателя  

заместитель начальника управления образования 

администрации района, заместитель председателя 

жюри (по согласованию)  

 

 

Калашник  

Вера Анатольевна 

      Секретарь 

секретарь Волоконовской территориальной 

избирательной комиссии, секретарь жюри 
 

      Члены жюри 

 

Голочалова  

Лариса Викторовна 
 

Ермошенко 

Тамара Ивановна 

 

 

Никитина  

Ирина Андреевна 

 

 

Приходько 

Валерий Иванович 

 

 

Пахунов  

Михаил Викторович 

 

методист Шебекинского межмуниципального 

методического центра (по согласованию) 
 

учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Волоконовская средняя общеобразовательная 

школа № 2» (по согласованию) 

 

учитель истории и обществознания МБОУ 

«Волоконовская средняя общеобразовательная 

школа № 1» (по согласованию) 

 

учитель истории и обществознания МБОУ 

«Погромская средняя общеобразовательная школа»   

(по согласованию) 

 

главный специалист информационного центра 

аппарата Избирательной комиссии Белгородской 

области (по согласованию) 

Середа  

Людмила 

учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Волоконовская средняя общеобразовательная 



5 

 

Владимировна 

 

Терещенко Михаил 

Анатольевич 

 

 

 

Хихлушка 

Виталий Николаевич 

 

 

Чуркина  

Елена Васильевна 

школа № 1» (по согласованию) 
 
учитель обществознания и православной культуры 

МБОУ «Волоконовская средняя 

общеобразовательная школа № 2» (по 

согласованию) 

 

учитель истории и обществознания МБОУ 

«Староивановская средняя общеобразовательная»  

(по согласованию) 

 

заместитель директора ОГАПОУ «Ютановский 

агромеханический техникум                                    

им. Е.П. Ковалевского»,  преподаватель русского 

языка и литературы, (по согласованию) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


